
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP

AFFARI GENERALI

Reg. Gen. n° 56  del 24-01-2020   
Esecutiva dal 27-01-2020

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - OIV

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la determinazione del segretario comunale n. 494 del 28.06.2019,
con la quale è stato affidato l’incarico di Responsabile di Servizio “Titolare di
Posizione Organizzativa” dell’Area Segreteria, Affari Generali, Trasparenza e
Anticorruzione, URP” al sig. Vitale Luigi fino all’emanazione di nuovo atto;

Atteso che sono in fase di predisposizione gli strumenti di programmazione
economico-finanziaria per il triennio 2020-2022;

Visti:

l’art. 38, comma 1 della legge regionale 17 luglio 2015 n. 18 che precisa che i
comuni adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini stabiliti dalla
normativa statale, salvo diversa previsione della legge regionale;
il decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, G.U. S.G. n. 295 del
17 dicembre 2019 che ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 degli enti locali al 31 marzo 2020;

Considerato che:

in attesa delle definizioni degli strumenti di programmazione
economico-finanziaria per l’esercizio 2020 occorre garantire la funzionalità dei
servizi pubblici del Comune e che, pertanto, si rende necessario provvedere in
tal senso in via transitoria;
ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, nelle more di
approvazione del bilancio di previsione 2020, viene autorizzato l’esercizio
provvisorio, al fine di consentire la continuità della gestione e l'emissione di
competenti atti di spesa;

Richiamate le seguenti deliberazioni:

C.C. n. 22 del 19/03/2019 di approvazione dei documenti di programmazione
bilancio di previsione 2019/2021;
G.C. n. 158 del 11/12/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione -
art. 169 D. Lgs. 267/2000 e Piano della Prestazione (Performance) articolo 39
comma 1 lettera A) della L.R. n.18/2016;



G.C. n. 1 del 09/01/2020 di proroga del PEG 2019 per l’anno 2020;

Richiamato il D.lgs. n.118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;

Visto l'art. 39, comma 1 della L.R. n.18/2016;

Atteso che è necessario nominare l'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)
di cui all’art. 42 della L.R. n.18/2016 per il Comune di Cordenons;

Precisato che la nomina dell'OIV è di "tipo fiduciario", senza "necessità di
espletare procedure concorsuali, come del resto già previsto dall’art.7 comma
6-quater del D.lgs. n.165/2001, per i revisori ed i componenti dei nuclei di
valutazione";

Ricordato che il comma 4 dell'art. 42 della L.R. n.18/2016 demanda ai singoli Enti
la determinazione dei compensi nonché del rimborso spese se ed in quanto
previsto dalla vigente normativa;

Visto il comma 11 dell'art. 14 del D.lgs. n.150/2009 secondo cui agli oneri
derivanti dalla costituzione e dal funzionamento dell'OIV si provvede nei limiti
delle risorse già destinate ai servizi di controllo interno;

Visto l'art. 12 comma 7 della L.R. n.22/2010, che disciplina a livello regionale il
disposto dell'art. 6 c. 3 del D.L. 78/2010, convertito con modificazioni dalla
L.122/2010, a norma del quale la riduzione del 10% sulle indennità, i compensi, i
gettoni ai componenti di commissioni, comitati, organi collegiali, non si applica
agli organi di revisione ed agli organismi indipendenti di valutazione;

Premesso che con delibera di giunta comunale n.157 del 05.12.2019 è stata
disposta:

la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione della prestazione1.
costituito da un Organo monocratico, mediante la pubblicazione di un avviso
di manifestazione di interesse per la copertura dell’incarico;
l’indennità spettante all’Organismo indipendente di valutazione nella e misura2.
annua lorda di € 6.500,00 + IVA 22% oltre cassa previdenza 4%, nonché al
rimborso delle spese di viaggio, qualora abbia la sede ordinaria di lavoro o di
servizio o comunque risieda in comune diverso da quello di Cordenons,
stimate in € 250,00, da quantificarsi nel quinto del costo della benzina super
vigente al momento, per una spesa omnicomprensiva di € 8.500,00;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n.6 del 23.01.2019 con cui,
preso atto della conclusione della procedura di manifestazione di interesse
avvenuta il 23.12.2019, visti i requisiti prescritti per l’incarico nonché gli allegati
richiesti, è stato disposto di nominare, per il triennio 2020-2022, quale
componente monocratico dell’Organismo Indipendente di Valutazione della
prestazione di cui alla L.R. n. 18/2016 art. 42, la dott.ssa Chiara Pollina, residente
in Milano, Via Solari n. 47/3;

Visto il curriculum della dott.ssa Chiara Pollina, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di affidare l'incarico alla dott.ssa Chiara Pollina per il Comune di
Cordenons, quale componente dell'Organismo Indipendente di Valutazione;

Precisato che la spesa complessiva ammonta a annue lorde € 6.500,00.= + IVA
22% oltre cassa previdenza 4%, nonché al rimborso delle spese di viaggio dato
che risiede in comune diverso da quello di Cordenons, per una spesa totale
omnicomprensiva di €8.500,00;

Dato atto che gli incarichi esterni in questione non sono soggetti agli obblighi di
tracciabilità finanziaria previsti dalla Legge n.136 del 13/8/2010 e s.m.i., secondo
le indicazioni fornite dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici con
deliberazione n. 10 del 22/12/2010;

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.13 del 24-01-2020
Comune di Cordenons



Ricordato che i dati del presente provvedimento, il nominativo ed il curriculum
dell’incaricato, devono essere pubblicati sul sito web del Comune –
Amministrazione trasparente, ai sensi del D.lgs. n.33/2013;

Richiamati:

- il Regolamento di Contabilità,

- il combinato disposto degli artt. n. 107, 109 – c. 2 – del D.lgs. n.267/2000,

- l’art. 4 del D.lgs. n.165/2001;

DETERMINA

di richiamare le premesse quali parti integranti del presente atto;1.
di affidare, per il triennio 2020-2022, alla dott.ssa Chiara Pollina nata a Desio2.
(MI) il 26.10.1973, l'incarico di Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)
di cui all'art. 42 della L.R. n.18/2016 per il Comune di Cordenons;
di dare atto che l'incarico ha decorrenza dalla data di stipula del Disciplinare3.
d’incarico, per n. 3 anni e comunque fino al termine degli adempimenti relativi
all'anno 2022, eventualmente rinnovabile per una sola volta per eguale
periodo;
di approvare l’allegato A) “Disciplinare per il conferimento dell’incarico4.
all’O.I.V.”, che regolerà i rapporti tra lo stesso e l’Amministrazione;
di dare atto che all’ O.I.V. competono tutti i compiti e funzioni indicati nell'art.5.
42 della L.R. n.18/2016, oltre a quanto previsto dall’art. 26 del Regolamento
comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera
G.C. n. 107 del 30/07/2018 e s.m.i,;
di dare atto che l'OIV, riferisce sui risultati della sua attività direttamente al6.
Sindaco o alla Giunta secondo le rispettive competenze;
di assumere, pertanto, a favore della dott.ssa Chiara Pollina, l'impegno di7.
spesa di € 8.500,00 per l’anno 2020 come segue:

Soggetto Chiara Pollina

Sede Legale MILANO, VIA SOLARI 47/3

P.Iva 04185900968

codice Fiscale PLLCHR73R66D286E

Cig CUP

oggetto del SPESE GESTIONE ORGANISMO INTERNO DI VALUTAZIONE (O.I.V.)

Importo da
Impegnare

Capitolo
Articolo

Piano dei Conti
Finanziario

Anno
Bilancio

Scadenza
Obbligazione

€   8.500,00 132 01.01-1.03.02.01.008 2020 31/12/2020

e di rinviare a successivo atto l’impegno di spesa per gli anni 2021 e 2022;

di dare atto che trattasi di spesa obbligatoria e non soggetta a frazionamento;8.
di dare atto che alla liquidazione della spesa si procederà previo9.
presentazione di regolare fattura e pezze giustificative;
di dare atto che le erogazioni finanziarie derivanti dal presente provvedimento10.
sono soggette agli obblighi di trasparenza previsti dall’art. 26 del D.lgs. 14
marzo 2013 n. 33, pertanto i dati richiesti dalla vigente normativa saranno
pubblicati in apposita sezione, del sito istituzionale del Comune di Cordenons,
denominata “Amministrazione Trasparente”;

11. di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione nel
sito informatico del Comune, come previsto da art.20 della L.R. 21.12.2012
n.26.

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.13 del 24-01-2020
Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.    35 Sub Anno 2020 del 27-01-2020

Cap        132 Art Cod. bil. 1010103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

SPESE GESTIONE ORGANISMO INTERNO DI VALUTAZIONE (O.I.V.)

Cig                    CUP

Causale impegno NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI
VALUTAZIONE - OIV

Importo operazione €       8.500,00

Il Responsabile del servizio

F.to Vitale Luigi

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 27-01-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Vitale Luigi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione AREA SEGRETERIA, AFFARI GEN.LI E URP n.13 del 24-01-2020
Comune di Cordenons


